Memang ada kaitan yang erat di antara keduanya, tetapi perbedaannya juga cukup jelas (Conrad, 2020).

Sebagian para ulama menyebutkan istilah penyakit ini (covid 19) sebagai *tha'un* yaitu wabah yang mengakibatkan penduduk sakit dan berisiko menular (Supriatna, 2020).

Ibn Sina (wafat 458/1066) mengutip Kitab *al-'ayn* karya al-Khalil bin Ahmad (wafat 175/791) ketika mendefinisikan *tha'un* sebagai “proliferasi penyakit”, dan al-Nawawi (wafat 676/1277) merujuk pada leksikografi awal yang sama, yang memiliki otoritas untuk menyamakan antara *waba'* dan *tha'un*. Dalam frasa yang sama juga dapat diartikan sebagai semacam dua kata yang tak terpisahkan, sejarawan al-Baladhuri (wafat 279/892) menyatakan bahwa “*waba'* dan *tha'un* melanda rakyat Kufah.” Akhirnya, terdapat riwayat yang menyatakan bahwa Nabi memperingatkan kaum Muslim bahwa jika *tha'un* melanda suatu wilayah yang mereka tidak ada di sana, maka mereka tidak boleh memasukinya; meskipun ada banyak versi dari hadits ini, di mana salah satunya menggunakan kata *waba'* sebagai ganti kata *tha'un* (Muslim, 1348).

Sebuah kasus paralelisme tekstual yang menarik dari masalah ini adalah Al-Bukhari (wafat 256/870) melaporkan bahwa pada tahun 17/638, ketika Umar ibn al-Khattab dan sekelompok pengikutnya meninggalkan Madinah menuju ke utara (Suriah), delegasi komandan militer bertemu dengan sang khalifah di persinggahan Sargh dan “memberitahunya bahwa *waba'* telah melanda Suriah.” Versi lain dari kisah yang sama dicatat oleh al-Tabari (wafat 310/923), yang menunjukkan varian menarik: “mereka memberitahunya bahwa daerah itu tidak sehat.” Sejarawan yang sama ini memberikan kepada kita beberapa wawasan berharga lainnya tentang makna *waba'* di masanya. Ia melaporkan bahwa al-Mutawakkil memasuki Damaskus pada tahun 244/858 dengan maksud mendirikan istananya di sana. Namun, tak lama kemudian, sang khalifah menganggap kota itu sebagai kota yang penuh dengan *waba'* (*istawba'a al-balad*), karena udaranya lembab dan dingin, airnya menusuk, dan angin bertiup secara konstan dan kencang dari sore hingga sepanjang malam (Al-Tabari, 1995).